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 شاخص

2 رکورد مثبت شامخ فروردین

تــازه ترین داده هــای شاخص مدیران خرید 
)شامخ( حاکی از آن است که در فروردین امسال 
اگر چه این شاخص به دلیل تعطیلات نوروزی و 
طبق رویه سال های اخیر به کمترین میزان ماه 
های اخیر رسیده است، اما از یک سو بیشترین 
میزان در بین فــروردیــن ســال هــای اخیر )از 
ابتدای محاسبه شاخص تاکنون( اســت. از 
سوی دیگر شاخص انتظارات فعالان اقتصادی 
برای فعالیت در ماه آینده، بالاترین رقم در دوره 
43 ماهه را ثبت کرده است. طبق تعریف، ارقام 
شامخ و زیرشاخص های آن در سطوح کمتر از 
50 رکود اقتصاد/افول شاخص و بیشتر از 50 
رونق اقتصاد/بهبود شاخص را نشان می دهد.

خراسان- خبرگزاری تسنیم خبر داده که بانک 
مسکن درخواست افزایش وام خرید مسکن از 
محل اوراق حق تقدم را به بانک مرکزی ارائه 
کرده که در صورت موافقت با آن، سقف رقم این 
وام برای زوج های تهرانی از 400 به 700و نیز 
با احتساب وام جعاله، از 480 به 800 میلیون 
تومان خواهد رسید. با این حال این سوال مطرح 
می شود که در صورت تصویب، جزئیات این وام 

در شرایط فرضی جدید چگونه خواهد بود؟

وام کهنه خرید مسکن با اوراق	 
24 شهریور سال 1400 بود که بانک مرکزی 
خبر از افزایش دو برابری وام خرید مسکن 
با اوراق داد. بر آن اساس ، این وام )در مدل 
انفرادی( با رشد دو برابری در تهران از 100 
به 200 میلیون تومان، در مراکز استان ها و 
شهرهای بالای 200 هزار نفر از 80 به 160 
و در دیگر مناطق از 60 به 120 میلیون تومان 
افزایش یافت. ایــن رقــم بــرای زوج ها نیز دو 
برابر شد. در آن زمان، نرخ سود اوراق مسکن 
در حالت معمول 17.5 درصد بود و همچنین 
مدت بازپرداخت این وام تا 12 سال تعیین 
شده بود. با این اوصاف متقاضیان این وام در 
مدل انفرادی باید در تهران حدود 3 میلیون و 
331 هزار تومان، در مراکز استان ها و شهرهای 
ــزار نفر جمعیت 2 میلیون و  ــالای  200 ه ب
664 هزار تومان و در دیگر مناطق نیز حدود 2 
میلیون تومان اقساط ماهانه )به روش ساده( می 
پرداختند. )برای زوج ها این ارقام در مجموع 
دو برابر می شد( از سوی دیگر سقف وام جعاله 
نیز 80 میلیون تومان تعیین شد که با شرایط 
بازپرداخت 5 ساله و نرخ سود 17.5 درصد، هر 
قسط آن به حدود 2 میلیون تومان می رسید.  
همه این ها در شرایطی بود که طبق آمارهای 
مرکز آمار ایران، متوسط قیمت یک متر مربع 
زیربنای مسکونی در تهران در تابستان 1400، 
به 33 میلیون و 458 هزار تومان و همین رقم 

در مناطق شهری کشور به 11 میلیون و 362 
هزار تومان رسیده بود. به این ترتیب می شد 
محاسبه کرد که به عنوان مثال، کل وام خرید 
مسکن در تهران از طریق اوراق )به صورت زوج 
ها و البته بدون محاسبه هزینه برای خرید اوراق( 
به همراه وام جعاله، پاسخگوی خرید تنها 14.3 

متر مربع بوده است.

انجماد 20 ماهه وام و رشد 2 برابری 	 
قیمت مسکن 

از آخرین باری که میزان وام خرید مسکن با 
اوراق افزایش یافت تاکنون حــدود 20 ماه 
می گذرد. این در حالی است که در این مدت 
و به خصوص در ماه های پایانی سال گذشته، 
قیمت مسکن افزایش شدیدی را تجربه کرده 
است. آخرین گــزارش های مرکز آمار ایران 
دربــاره قیمت مسکن نشان می دهد که این 
رقم در تهران، تا دی سال گذشته به حدود 55 
میلیون تومان رسیده و با توجه به رشد شدید 
نرخ ارز در ماه های پایانی سال گذشته، بعید 
نیست که این رقم از 60 میلیون تومان نیز گذر 
کرده باشد. با این اوصاف می توان محاسبه 
کرد که اکنون، قدرت خرید وام اوراق در تهران 

به حدود 8 متر مربع رسیده است.

زمزمه های افزایش وام اوراق مسکن	 
ــروز خبرگزاری تسنیم از  در ایــن شرایط، دی

پیشنهاد بانک مسکن به بانک مرکزی برای 
افزایش حدود 1.75 برابری وام خرید مسکن 
خبر داد و نوشت: بر اساس پیگیری های انجام 
شده وام خرید مسکن از 200 میلیون تومان 
کنونی )برای هر فرد( به 350 میلیون تومان 
افزایش می یابد. به عبارت دیگر یک زوج جوان 
می توانند 700 میلیون تومان وام دریافت 
کنند. همچنین قرار است وام تعمیر )جعاله( 
نیز از 80 میلیون تومان کنونی به 100 میلیون 
تومان افزایش یابد، در این صورت سقف مبلغ 
وام خرید مسکن به 800 میلیون تومان افزایش 
خواهد یافت.به این ترتیب با این مبلغ نیز بدون 
یک  تقدم  حق  اوراق  خرید  هزینه  احتساب 
متقاضی )زوج( می تواند تنها حــدود 13.5 
مترمربع واحد مسکونی در شهر تهران با قیمت 

کنونی خریداری کند.

جزئیات احتمالی برای وام احتمالی 	 
جدید!

در اطلاعاتی که از وام احتمالی جدید منتشر 
شده، دیگر جزئیات نیامده است. به عنوان 
مثال معلوم نیست آیا در صورت تصویب این 
وام جدید، مــدت بازپرداخت آن نیز تغییر 
خواهد کرد یا خیر؟ همچنین این وام برای 
مناطق غیر از تهران چه میزان خواهد بود؟ با 
این حال آن چه که واضح است، نرخ سود این 
وام طبق شرایط جدید در بانک ها، احتمالًا 

22.5 درصد خواهد بود. در این صورت و با 
فرض همان مدت بازپرداخت وام 12 ساله می 
توان گفت که اقساط این وام )350 میلیون 
تومان( به صورت انفرادی در تهران به بیش از 
7 میلیون تومان خواهد رسید و این رقم برای 
زوج هایی که 700 میلیون دریافت می کنند، 
به 14 میلیون تومان افزایش خواهد یافت. 
همچنین اگر اقساط وام جعاله در شرایط 
احتمالی جدید را نیز بخواهیم در نظر بگیریم، 
وام 5 ساله 100 میلیونی با نرخ سود 22.5 
درصد، قسطی در حدود دو میلیون و 800 
هــزار تومان خواهد داشــت که به یک پلاک 

ثبتی تعلق می گیرد.

وام در مراکز استان ها احتمالًا چگونه 	 
می شود؟  

اگر بخواهیم پیش بینی خود را کمی جلوتر 
ببریم، برای وام احتمالی در مراکز استان ها 
نیز می توان گفت که سقف انفرادی وام )با 
احتساب میزانی که برای متقاضیان تهرانی 
افزایش یافته یعنی  1.75 برابر( از 160 به 
280 میلیون تومان افزایش خواهد یافت. در 
آن صورت اقساط این وام به 5 میلیون و 600 
تومان )در مدل انفرادی( و بیش از 11 میلیون 
و 200 هــزار تومان در مدل زوج ها خواهد 
رسید.  ضمن این که اقساط 2.8 میلیون تومانی 
وام جعاله نیز در صورت دریافت باید به این مبلغ 

در 5 سال اول دریافت وام اضافه شود.
یک نکته دیگر درباره جزئیات احتمالی این وام 
باید ذکر شود و آن هزینه ای است که باید برای 
خرید اوراق حق تقدم تسهیلات خرید مسکن 
پرداخت کرد. گزارش تسنیم حاکی از این است 
که با فرض قیمت حدود 90 هزار تومانی اوراق 
حق تقدم، به عنوان مثال دریافت کننده وام 
800 میلیون تومانی )زوج ها در تهران به همراه 
وام جعاله( باید در حدود 144 میلیون تومان 

هزینه خرید این اوراق را بپردازد.

افزایش وام خرید مسکن با اوراق روی میز بانک مرکزی
 زمزمه هایی مبنی بر افزایش وام خرید مسکن با اوراق حق تقدم منتشر شده است. در صورت افزایش، جزئیات این وام 

و تفاوت آن با شرایط قبلی چگونه خواهد بود؟

 رهن یک تخت در خوابگاه،
300 میلیون تومان!

تجارت نیوز-با رشد قیمت اجاره بها در سال های 
گذشته، اجاره تخت در خوابگاه های خودگردان 
نیز افزایش یافته است. اکنون اجاره ماهانه اتاق یک 
نفره در برخی خوابگاه های خودگردان تا ماهی 10 
میلیون تومان آب می خورد و رهن کامل این اتاق ها 

به 300 میلیون تومان هم می رسد!

توافق برای افزایش قیمت لبنیات

همشهری-با توافق میان دولت و دامداران، نرخ 
مصوب شیر خام افزایش می یابد. براساس اعلام 
رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرکزی دامــداران 
ایران، جلسات مربوط به اصلاح قیمت شیرخام 
بین نمایندگان تولیدکنندگان و سازمان حمایت 
برگزار و بر سر افزایش نرخ به هر کیلوگرم 15هزار 

تومان توافق حاصل شده است.

بازار خبر

 طرحی نو برای افزایش 
ضریب نفوذ بیمه

حسین  بردبار یــزدی- ضریب نفوذ بیمه در ایران 
که حاصل تقسیم حق بیمه هــای تولیدی بر تولید 
ناخالص داخلی است، نه تنها نسبت به میانگین جهانی 
ــداف برنامه ششم توسعه  عقب اســت که حتی به اه
)رقم 7درصد( نیز درانتهای این برنامه نتوانسته نائل 
شود، به طوری که ضریب نفوذ بیمه در سال 1400 
رقم 1.87 درصدی را ثبت کرد و هرچند برخی مقامات 
صنعت بیمه وعده تحقق رقم 3.2 درصدی  را برای سال 
1401 مطرح کردند اما هنوز خبر آن منتشر نشده و 
البته در صورت تحقق بازهم به نیمه نقشه راهی که برنامه 
ششم برای صنعت بیمه ترسیم کرده است نیز نرسیده 
ایم. درچنین شرایطی چاره چیست، آیا باید مایوسانه 
نظاره گر بود و اهداف برنامه را دست نیافتنی دانست یا 

با امید به آینده طرحی نو درانداخت.
تردیدی نیست که باید امیدوار بود، برخی کارشناسان 
صنعت بیمه از توسعه بیمه های زندگی به عنوان یک 
راهکار جدی برای افزایش ضریب نفوذ بیمه و کمک 
به صندوق های بازنشستگی دچار بحران های مالی 
شدید درکشور یاد می کنند، بیمه های زندگی کمکی 
برای جبران کاستی های پرداخت مستمری هستند اما 
بازهم به دو دلیل نتوانسته اند در کسب موفقیت کامیاب 
شوند، یکی مسئله فرهنگی و نا آشنا بودن بسیاری از 
ایرانیان با مفهوم بیمه زندگی و فواید آن و دیگری مسئله 
تورم که موجب می شود اولا مردم نتوانند اندوخته ای در 
صندوق های بیمه زندگی ذخیره کنند و ثانیا در صورت 
ذخیره این اندوخته ها به دلیل تورم در عمل قدرت خرید 

خود را از دست بدهند.
در این شرایط یک راهکار توسط برخی کارشناسان 
بیمه مطرح می شود که قطعا برگ برنده ای برای تحقق 
اهداف برنامه در بخش بیمه خواهد بود و آن هدایت 
یارانه های مردم به سمت بیمه های زندگی است، اکنون 
حدود 9 دهک از ایرانیان مشمول یارانه های کمک 
معیشتی هستند که درصورت هدایت حتی یک چهارم 
از این رقم به سمت بیمه های زندگی شاهد تحولی در 
ضریب نفوذ بیمه در کشور خواهیم بود که می تواند پای 
بیمه های عمر را حتی به مناطق دوردست و روستاهای 
کشور نیز بکشاند و سالانه رقمی حدود 50 هزار میلیارد 
تومان به این بخش تزریق کند که نزدیک به نیمی از 
حق بیمه تولیدی در سال 1400 است. از مسئولان 
در وزارت اقتصاد انتظار است که در تعامل با  وزارت 
رفاه راهکارهایی را برای تحقق این طرح نو تدبیر کنند.

یادداشت


